— 1 —

ZBCR-2023-0020002

淄博市人民政府办公室

关于印发淄博市城市基础设施配套费

征收使用管理办法的通知

淄政办发〔2023〕7 号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市

政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

《淄博市城市基础设施配套费征收使用管理办法》已经市

委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淄博市人民政府办公室

2023 年 12 月 2 日

（此件公开发布）

— 2 —

淄博市城市基础设施配套费

征收使用管理办法

第一章    总则

第一条  为规范我市城市基础设施配套费的征收、使用和

管理，根据《中华人民共和国预算法》、《国务院办公厅转发

国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行

业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129

号）、《财政部关于印发〈政府性基金管理暂行办法〉的通知》

（财综〔2010〕80 号）、《山东省城市房地产开发经营管理条

例》、《山东省财政厅关于进一步规范城市基础设施配套费有

关事项的通知》（鲁财税〔2023〕1 号）等有关规定，制定本

办法。

第二条  城市基础设施配套费是政府向城镇规划建设用地

范围内的新建、扩建和改建工程项目强制征收的，用于建筑区

划红线外城市道路、桥梁、排水、绿化、环卫、供水、供气、

供暖等相关城市基础设施建设的政府性基金。

第三条  财政部门是城市基础设施配套费管理的职能部门；

— 3 —

住房城乡建设、水利、城市管理等部门是城市基础配套设施建

设、管理的职能部门。

第二章  征收管理

第四条  在我市城镇规划建设用地范围内新建、扩建、改

建工程项目的单位和个人，均应当按规定缴纳城市基础设施配

套费。

第五条  建设单位和个人应当在办理建筑工程施工许可证

前缴纳城市基础设施配套费。按照法律法规和国家、省有关制

度规定无需申请办理建筑工程施工许可证的建设单位和个人应

当在建设项目施工前缴纳城市基础设施配套费。

第六条  征收部门由市及区县政府（管委会）确定，具体

负责城市基础设施配套费的征收、催缴、减免等工作，并负责

编报城市基础设施配套费年度收入预算。

市级城市基础设施配套费年度收入预算的编报由市住房城

乡建设部门负责，建设工程规划许可信息共享由市自然资源和

规划部门负责。

第七条  征收部门在征收城市基础设施配套费时，应当开

具山东省财政厅统一监制的山东省财政票据（电子），相关收

入通过“山东省非税收入征收和财政票据信息管理系统”全额

— 4 —

缴入国库，纳入政府性基金预算管理。

第八条  淄博新区范围内的城市基础设施配套费纳入市级

收入，由建设项目所在区县负责征收，缴入市级国库。

市级对除淄博新区外的张店区、高新区、经济开发区城市

基础设施配套费按比例分成，在征收环节分别缴入市级、区级

国库。其他区县的城市基础设施配套费按照行政区域缴入同级

国库。

第九条  征收部门应当严格落实征管职责和规定，不得随

意委托其他单位和组织代征城市基础设施配套费，也不得将专

营单位收取的经营服务性收费纳入城市基础设施配套费管理。

任何建设单位和供水、供气、供暖企业等专营企业不得以“城

市基础设施配套费”或“专项配套费”等配套费名义向用户收

取供水、供气、供暖等相关配套建设费用。

第十条  建筑区划红线内供水、供气、供暖管线及配套设

备设施的建设安装费用统一纳入房屋（工程）开发建设成本，

由建设单位承担。建设单位委托专营企业施工建设的，专营企

业除正常建设安装费用外，不得收取其他不合理费用。

第三章  征收标准

第十一条  城市基础设施配套费按照建设工程规划许可证

— 5 —

许可的建筑面积征收，非工业建设项目（住宅、公共建筑、商

业等建设项目）征收标准为 242 元/平方米，工业建设项目征收

标准为 179 元/平方米。

社会投资简易低风险工程建设项目的城市基础设施配套费

征收标准为 0 元/平方米。

第十二条  经依法认定可予以保留的违法建设项目，按照

实际建筑面积以及本办法规定的政策和标准补缴城市基础设施

配套费。

对已享受减免政策，建成后依法改变原批准建设用途的建

设项目，按照领取建筑工程施工许可证时的政策规定和标准补

缴城市基础设施配套费。

第十三条  2023 年 3 月 31 日前，已按照相关规定办理建

筑工程施工许可证的建设项目，按照以下规定办理：

（一）已按照淄政办发〔2008〕114 号、淄政办发〔2019〕

14 号文件签订供水、供气、供暖配套建设协议或合同的建设项

目，仍按原协议或合同执行。

（二）未签订任何供水、供气、供暖配套建设协议或合同

的建设项目，按照本办法规定的政策和标准，扣除已缴纳原综

合配套费部分，补缴城市基础设施配套费。

（三）已签订部分供水、供气、供暖配套建设协议或合同

的建设项目，需办理其余配套设施建设的，住宅及公共建筑等

— 6 —

民用建设项目按照淄政办发〔2019〕14 号文件标准的 70%执行，

商业及工业建设项目按淄政办发〔2019〕14 号文件标准的

100%执行。

已按照淄政办发〔2019〕14 号文件制定城市基础设施配套

费征收标准的区县，根据建设项目类型同比例执行。

第十四条  2023 年 3 月 31 日前已竣工验收的建设项目，

需办理单项供水、供气、供暖配套设施建设的，住宅及公共建

筑等民用建设项目按照淄政办发〔2019〕14 号文件标准的 70%

执行，商业及工业建设项目按照淄政办发〔2019〕14 号文件标

准的 100%执行。

已按照淄政办发〔2019〕14 号文件制定城市基础设施配套

费征收标准的区县，根据建设项目类型同比例执行。

第四章  使用管理

第十五条  城市基础设施配套费使用纳入财政支出预算管

理，统筹安排使用。财政部门负责牵头组织预算编制及执行；

住房城乡建设、水利、城市管理等相关建设资金使用部门统筹

编制年度项目投资计划和三年中期发展规划并编报城市基础设

施配套费支出预算，负责组织和监督本部门预算执行，确保资

金用于城市基础设施建设。

— 7 —

第十六条  张店区、高新区、经济开发区、淄博新区的供

水、供气、供暖相关配套设施由市级统筹建设，重大城市基础

设施建设项目“一事一议”。

第十七条  使用财政部门拨付的城市基础设施配套费建设

形成的资产，属于国有资产，遵循“谁出资谁所有”原则，产

权归同级政府所有，由其按照产权管理的规定统一配置。

使用城市基础设施配套费建设的供水、供气、供暖相关配

套设施投入使用后，可由专营企业实行专业化运营管理，相关

维修、养护等费用纳入专营企业经营成本。

第十八条  建筑区划红线内供水、供气、供暖管线及配套

设备设施经验收合格后，应当通过签订协议等方式，依法依规

移交专营企业进行维修、养护、更新，实行一体化经营管理，

维修、养护、更新费用纳入专营企业经营成本。上述事项以及

建筑区划红线内供水、供气、供暖管线及配套设备设施建设条

件、施工监管、竣工验收、查验交接等办法由市住房城乡建设

部门（负责供气、供暖）、市水利部门（负责供水）另行制定。

第五章  减免缓管理

第十九条  城市基础设施配套费的减免缓按照法律法规和

国家、省有关规定执行。具体减免政策规定详见附件。

— 8 —

第二十条  除法律、行政法规和国家规定外，各级人民政

府及其部门、单位均不得改变城市基础设施配套费征收对象、

调整征收范围及期限，不得减征、免征、缓征、停征或者撤销

城市基础设施配套费。

第二十一条  城镇老旧小区等已建成的项目不属于城市基

础设施配套费的征收范围，不得征收城市基础设施配套费。

第二十二条  符合减免缓政策的建设项目，建设单位应当

在缴纳城市基础设施配套费前提出申请，填写申请表，提供投

资计划批文、建设工程规划许可证、建设工程图纸审查意见书

原件或加盖公章的复印件，由征收部门按政策规定予以办理，

报同级财政部门备案。

第二十三条  征收部门应当于每月 10 日前将上月城市基础

设施配套费征收及减免缓情况报同级财政、住房城乡建设、水

利部门。

第六章  附则

第二十四条  市中心城区（含张店区、高新区、经济开发

区、淄博新区）以外的其他区县可在本办法确定的征收标准内，

根据经济发展实际和市场主体承受能力等因素，提出本行政区

域的征收标准建议，经市政府批准后执行。

— 9 —

第二十五条  财政、审计、住房城乡建设、水利、行政审

批服务等部门应当按照各自职责，加强对城市基础设施配套费

征收、使用和管理的监督检查。对于违反规定征收、缴纳、使

用和管理城市基础设施配套费等行为，依照《中华人民共和国

预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》、《财政违法

行为处罚处分条例》（国务院令第 427 号）、《违反行政事业

性收费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》（

国务院令第 281 号）等有关规定追究法律责任。

第二十六条  本办法自印发之日起施行，有效期至 2028

年 12 月 1 日，《淄博市人民政府办公室关于印发〈淄博市城市

基础设施配套费征收使用管理办法〉的通知》（淄政办发〔2019

〕14 号）同时废止。2023 年 4 月 1 日至本办法印发之日期间，

相关政策参照本办法执行。国家、省对城市基础设施配套费有

新规定的，从其规定。

附件：城市基础设施配套费减免相关规定